Pe ună 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Borlaeri nefrancata nu se primează. — Manuscripte nu se retrămîd.

ANULŪ L.

N^o 119.

Luni, Marți 2 (14) Iunie.

1887.

BrașovŪ, 1 Iunie 1887.

Adunarea noastră din Sibiu, după ce a cerut ca *Românii din Ardeal* să nu alegă, a hotărît de astădată, precum scimŪ, ca nici *Românii din Bănătu și Țera unghurescă* să nu ia parte la alegerile pentru dieta unghurescă, încuviințându ca *Românii bănățeni și

— De sine se înțelege, că fiind averea de ajuns după detragerea datorilor înainte de toate se vor plăti membrilor sumele plătite titulo cvote.

În cătu nu dispun aceste statute, servește legea drept cinosură.

XIV. Adunarea constitutivă.

§ 53. Aceste statute s'au votat în întregu cuprinsul lor de adunarea constitutivă ținută la 15/27 Martie 1887.

XV. Inregistrarea.

§ 54. Statutele prezente vor intra în vigoare numai după înregistrarea lor la tribunalul comercial și după publicarea lor.

XVI.

§ 55. Conclusele și publicațiile Asociațiunii se aduc la cunoștință prin afiș în localul Asociațiunii și printr'un circular tuturor membrilor pe cale privată.